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1. ÚVOD

Člověk je neustále v přímém či nepřímém kontaktu s mnohými toxickými lát-

kami. Jak stále více studií potvrzuje, řada z nich může specificky působit na molekulu

DNA a zapříčinit tak změnu genetické informace buňky. Tyto změny mohou ovlivnit

metabolické či jiné procesy v somatických buňkách, zvyšují též možnost nádorového

bujení. Nebezpečí těchto mutagenních látek však plyne i pro další generace, na které

jsou tyto změny v DNA přenášeny. U potomků pak mohou být mimo jiné příčinou nej-

různějších vývojových vad.

Studium mechanismu působení mutagenních či potenciálně mutagenních látek,

stejně jako studium mechanismu oprav jimi indukovaných poškození je proto nutností.
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2. CÍL

Je známo, že mechanismy nukleotidové excizní reparace se podílejí na opravě

poškození způsobeného vlivem UV záření. Jeho působení na DNA se projevuje tvorbou

tyminových dimerů, ale také nepřímo oxidací bází.

V této diplomové práci jsme se snažili zjistit, zda buňky deficientní

v nukleotidové excizní reparaci jsou schopny opravovat poškození indukované pouze

oxidativním činitelem, a to peroxidem vodíku. K tomuto účelu jsme použili metodu

kometového testu z důvodu její rychlosti a citlivosti, jejíž výhodou je navíc možnost

stanovit poškození na úrovni jedné buňky.
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3. SOUHRN

Jedním z mechanismů oprav DNA poškozené vlivem vnějších činitelů je

nukleotidová excizní reparace (NER). Ta hraje roli především při odstraňování následků

způsobených UV zářením. Poškozené báze se ve formě pyrimidinových dimerů enzy-

maticky vyštěpují z DNA jako součást oligonukleotidů. Působení UV světla na DNA se

však projevuje též nepřímo, a to oxidací bází. V našem experimentu jsme se snažili zjis-

tit, zda buňky deficientní v nukleotidové excizní reparaci jsou schopny opravovat

poškození indukované pouze oxidativním činitelem.

Stanovovali jsme velikost poškození DNA v buňkách in vitro a schopnost je-

jich reparace po ovlivnění roztokem peroxidu vodíku o různé koncentraci.

K experimentům jsme použili buněčné linie křečíka čínského, a to rodičovské buňky

AA8 a od nich odvozené buňky UV-20, které jsou defektní v genu ERCC1. Tento gen

se podílí na tvorbě nukleáz účastnících se nukleotidové excizní reparace.

Ke stanovení jsme použili metodu alkalického kometového testu, jejíž zákla-

dem je alkalická gelová elektroforéza. Princip této metody spočívá v detekci zlomů,

které vznikají v poškozených alkalilabilních místech. Hodnotili jsme počet jednořetěz-

cových zlomů DNA. Detekovali jsme buď zlomy indukované samotným peroxidem

vodíku (SSB), nebo zlomy vzniklé po působení enzymu, který v DNA specificky roz-

poznává místa, kde došlo vlivem peroxidu k oxidaci báze. Jednalo se o enzym endonuk-

leáza III, štěpící DNA v místech oxidovaného pyrimidinu (endo III místa), a enzym

formamidopyrimidin-DNA-glykosyláza, štěpící DNA v místech oxidovaného purinu

(FPG místa).

Na základě našich pokusů jsme zjistili, že jak buňky AA8, tak i deficientní

UV-20 jsou schopny opravovat oxidativní poškození. Oba typy buněk vykazovaly

k peroxidu vodíku srovnatelnou citlivost. Došli jsme proto k závěru, že defekt

v mechanismu nukleotidové excizní reparace DNA nemá vliv na schopnost těchto bu-

něk opravovat poškození zapříčiněné oxidativním činitelem.

9

ABSTRACT

Nucleotide excision repair (NER) is one of the mechanisms of how to repair

DNA damaged by the external influences. First of all, it plays the role when removing

the results caused by UV radiation. The damaged bases in the form of pyrimidine di-

mers are enzymatically splitted out from DNA as part of oligonucleotides. The effect of

the UV light on DNA is however manifested also indirectly, by oxidation of the bases.

In our experiment we tried to find out whether the cells deficient in nucleotide excision

repair are able to repair the damages induced only by oxidative agent.

We stated the extent of DNA damages in the cells in vitro and the ability of

their reparation after treatment with the dilution of hydrogen peroxide in different con-

centrations. During the experiments we used the cell lines of a Chinese hamster, namely

the parental cell line AA8 and their derivative UV-20, which is defective in gene

ERCC1. This gene takes part in creation of nucleases participating in NER.

For measuring of DNA lesions we used the method of alkaline comet assay,

the basis of which is alkaline single-cell gel electrophoresis. The principle of this

method consists in the detection of DNA strand breaks originating in the damaged alka-

li-labile sites. We evaluated the number of DNA single-strand breaks. We detected

either the breaks induced by hydrogen peroxide alone (SSB) or the breaks incurred by

enzyme, which specifically recognises DNA sites, where hydrogen peroxide caused the

oxidation of the base. The agent were enzyme endonuclease III splitting DNA in the

sites of oxidized pyrimidine (endo III sites) and enzyme formamidopyrimidin-DNA-

glykosylase splitting DNA in the sites of oxidized purine (FPG sites).

On the basis of our experiments we have found out that both the cells

AA8, and the deficient cells UV-20 are able to repair oxidative damage. Both types of

cells manifested comparable sensitivity in relation to hydrogene peroxide. Therefore,

we have come to the conclusion that the defect in the mechanism of NER have no in-

fluence on the abilities of these cells to repair damages caused by the oxidative agent.
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4. TEORETICKÁ ČÁST

4.1. Poškození DNA

V jakékoliv paměťové struktuře dochází v důsledku náhodných vlivů

k určitému znehodnocování informace. To platí i pro paměť genetickou, uloženou

v DNA. Šum v genetické informaci se označuje jako mutace, proces vzniku mutací jako

mutageneze (Nečas, 2000).

Mutace mohou měnit informační obsah genomu na třech organizačních úrov-

ních. Podle toho rozlišujeme mutace genové, chromozomové a genomové. Genová

mutace mění informaci nesenou genem. Existují tři základní způsoby jejich vzniku –

substituce (záměna nukleotidů), inzerce (včlenění nukleotidů) a delece (ztráta nukleoti-

dů). Chromozomové mutace vycházejí ze strukturní změny chromozomu. Jejich

nejčastější příčinou jsou zlomy chromozomů, tj. přerušení kontinuity DNA řetězce. Ge-

nomová mutace znamená změnu počtu chromozomů. U chromozomových a

genomových mutací nemusí být změněna struktura genu (Nečas, 2000).

Mutace vznikající bez zjevného působení mutagenu se nazývají mutace spon-

tánní. Termín „spontánní“ však může někdy naznačovat pouze fakt, že zatím nebyl

identifikován konkrétní činitel životního prostředí, který dané poškození způsobuje

(Friedberg, 1995). Mezi tyto spontánní mutace je řazen především vznik tautomerních

forem či deaminace bází (Rosypal, 2000). Při „tautomerním šiftu“ přechází báze DNA

na své strukturní izomery (např.dusíkové atomy pyrimidinových a purinových kruhů

mohou z amino-formy -NH2 přecházet na imino-formu –NH-, u guaninu či tyminu mů-

že častější ketoforma C=O přejít na neobvyklou enolformu C-OH). Deaminací bází,

které obsahují exocyklickou -NH2

skupinu (adenin, guanin, cytozin), vzniká hypoxan-

tin, xantin nebo uracil (Rosypal, 2000). Pokud se báze nachází v neobvyklé formě

během replikace DNA, může dojít ke špatnému párování, a tím i zařazení nesprávné

báze v nově vznikajícím řetězci a vzniku mutace (Nečas, 2000).
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4.1.1. Mutagenní faktory

Mutace vznikající působením určitých mutagenních faktorů jsou mutace indu-

kované. Naprostá většina mutagenů jsou současně kancerogeny, tj. vyvolávají

nádorovou transformaci buněk. Rozlišujeme faktory fyzikální a chemické.

 Chemické mutageny

Chemické mutageny poškozují strukturu DNA v důsledku své chemické reak-

tivity. Hlavními mutageny jsou:

• Alkylační činidla (yperit, dimetylsulfát atd.), která poškozují DNA předáním

své alkylové skupiny;

• Silná oxidační činidla (organické i anorganické peroxidy aj.);

• Činidla desaminující (např. dusitany);

• Činidla interkalární (např. akridiny), tj. látky, jejichž molekuly se vsouvají

mezi páry bází v DNA;

• Aromatické aminy (benzidin, naftylamin);

• Azobarviva a triazenová barviva;

• Hydralazin, urethan aj.;

Některé látky působí na DNA nepřímo, označují se proto obecně jako nepřímo


[…]


0,12 0,382004 0,123396 0,100798 0,034856

0,25 0,326606 0,231714 0,042388 0,077981

0,5 1,524082 0,238280 0,154582 0,055835

1 2,377018 0,801290 0,149704 0,143947

Tabulka 2: Reparace SSB indukovaných působením H2O2

u buněk AA8

(velikost poškození vyjádřena v % DNA v ohonu komety )

H2O2
(mM)

% tail DNA
(střední hodnota) Standardní chyba

0 min. reparace 30 min rep. 0 min. rep. 30 min. rep.

0 0,794333 2,258333 0,195927 0,861366

0,06 5,605333 3,634333 1,236201 2,521493

0,12 9,095333 2,938002 2,399967 0,829912

0,25 7,776333 5,517001 1,009250 1,856690

0,5 36,28767 5,673333 3,680540 1,329413

1 56,59567 19,07833 3,564395 3,427315
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Tabulka 3: Reparace endo III míst indukovaných působením H2O2
u buněk AA8

H2O2
(mM)

Endo III (10-9daltonů)
(střední hodnota) Standardní chyba

0 min. reparace 30 min. rep. 0 min. rep. 30 min. rep.

0 0,033012 0,275422 0,008878 0,108032

0,06 0,270354 0,091798 0,043136 0,011586

0,12 0,656656 0,231210 0,149130 0,113964

0,25 0,697158 0,561232 0,106293 0,161047

0,5 2,501128 0,408674 0,174832 0,099365

1 2,760884 1,657670 0,106391 0,203899

Tabulka 4: Reparace FPG míst indukovaných působením H2O2

u buněk AA8

H2O2
(mM)

FPG (10-9daltonů)
(střední hodnota) Standardní chyba

0 min. rep. 30 min. rep. 60 min. rep. 0 min. rep. 30 min. rep. 60 min. rep.

0 0,195608 0,335356 0,396592 0,021066 0,069147 0,044228

0,25 1,685530 0,633766 0,750638 0,077162 0,064731 0,041125

0,5 2,036916 1,000062 0,740502 0,092030 0,083926 0,116279

1 1,634570 1,849568 1,185702 0,09463 0,129704 0,158438

Tabulka 5: Reparace SSB indukovaných působením H2O2 u buněk

UV-20

H2O2
(mM)

SSB (10-9daltonů)
(střední hodnota) Standardní chyba

0 min. rep. 30 min. rep. 60 min. rep. 0 min. rep. 30 min. rep. 60 min. rep.

0 0,021616 0,005278 0,057764 0,005487 0,001848 0,018721

0,25 0,727356 0,070630 0,000070 0,147221 0,027681 0,000023

0,5 0,553476 0,216580 0,000546 0,138963 0,096483 0,000124

1 1,213473 1,660862 0,000280 0,171632 0,191646 0,000076
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Tabulka 6: Reparace endo III míst indukovaných působením H2O2
u buněk UV-20

H2O2
(mM)

Endo III (10-9daltonů)
(střední hodnota) Standardní chyba

0 min. rep. 30 min. rep. 60 min. rep. 0 min. rep. 30 min. rep. 60 min. rep.

0 0,005740 0,000168 0,011004 0,048712 0,077391 0,007452

0,25 0,824768 0,080080 0,000098 0,134978 0,025464 0,000311

0,5 0,861336 0,077140 0,000112 0,151843 0,067342 0,000274

1 1,232002 1,651090 0,007154 0,179324 0,195648 0,004782

Tabulka 7: Reparace FPG míst indukovaných působením H2O2

u buněk UV-20

H2O2
(mM)

FPG (10-9daltonů)
(střední hodnota) Standardní chyba

0 min. rep. 30 min. rep. 60 min. rep. 0 min. rep. 30 min. rep. 60 min. rep.

0 0,209664 0,238420 0,435764 0,047081 0,060069 0,044211

0,25 1,575896 0,682430 0,376348 0,088088 0,089539 0,042968

0,5 1,933232 0,528178 0,863226 0,096586 0,064623 0,064803

1 1,668674 0,957880 0,946554 0,075076 0,097081 0,132779

ÚVOD
CÍL
SOUHRN
ABSTRACT
TEORETICKÁ ČÁST
Poškození DNA
Mutagenní faktory
Oxidativní poškození DNA
Oxidační činitelé
Obrázek 1 - čtyřelektronová redukce atmosférického kyslíku (Štípek, 2000).

Funkce volných radikálů ve zdravém organismu
Následky oxidace DNA
Obrázek 3 – Produkty oxidace: působení hydroxylového radikálu na adenin a guanin, struktura tyminglykolu (Rosypal, 2000).

Poškození DNA vlivem záření

Mechanismy ochrany před následky poškození DNA
Antioxidační systémy
Enzymové antioxidační systémy

Opravy poškozené DNA
Chyby v DNA
Způsoby opravy DNA

Buněčné linie
Mechanismy detekce poškození, kometový test

EXPERIMENTÁLNÍ ČÁST
Použitý materiál
Tkáňové kultury
Pomůcky a přístroje
Použité chemikálie

Pracovní postup
Příprava testovaných látek, roztoků činidel
Agaróza
PBS

Příprava buněk – kultivace, vysévání na misky, ovlivnění testovanými látkami
Příprava sklíček, nanesení ovlivněných buněk na sklíčka
Lýza buněk
Ovlivnění buněk endonukleázou III (endo III) / formamidopyrimidin-DNA-glykosylázou (FPG)
Alkalické rozplétání DNA
Elektroforéza
Neutralizace
Barvení
Hodnocení sklíček

Výsledky
Reparace poškození indukovaného u buněk AA8 působením H2O2
Reparace zlomů (SSB)
Reparace endo III míst
Reparace FPG míst

Reparace poškození indukovaného u buněk UV-20 působením H2O2
Reparace zlomů (SSB)
Reparace endo III míst
Reparace FPG míst

Diskuze
ZÁVĚR
