Téma diplomové práce <b>Oprava oxidativního poškození DNA u buněk čínské křečka deficientních v nukleotidové excisní reparaci.</b>
Jméno studenta, studentky <b>Lada Strejčková</b>
Jméno oponenta <b>RNDr. Zdeňka Polívková</b>

## II. Posudek oponenta

Diplomová práce Lady Strejčkové je zaměřena na zajímavou problematiku opravy DNA, poškozené oxidací. Práce má rozsah 61 stran včetně vyobrazení, tabulek a sedmi grafů ve výsledkové části.

Práce má kompaktně zpracovanou teoretickou úvodní část, obsahující základy všech souvisejících znalostí o oxidaci DNA. Jsou popsány mechanismy indukce mutací, oxidační procesy, antioxidační ochranné procesy v buňce a indukované poškození DNA. Další část úvodu je věnována mechanismům reparace DNA. Stručně jsou zde popsány i teoretické základy studia opravy DNA pomocí speciálních buněčných linií, deficientních v reparaci DNA a použitých v této práci. Stručně je posáno též teoretické zázemí kometového testu. Podrobný popis této metody je podán v metodické části.

Autorka nejprve zjistila, jak jsou opravovány zlomy DNA (SSB) u normálních buněk AA8. Zjistila, že oxidované pyrimidiny (endo III místa) i oxidovaný guanin (FPG místa) jsou z DNA odstraňovány pomaleji než SSB.

Ukázalo se, že jak normální buňky AA8, tak mutantní buňky UV-20 jsou schopny opravovat SSB i oxidované báze DNA s přibližně stejnou účinností, a že tedy není pravděpodobné, že by se nukleotidová reparace výraznou měrou účastnila opravy oxidativního poškození DNA.

V poněkud krátké diskusi autorka stručně shrnuje svoje nálezy a uvádí je do kontextu s publikovnými poznatky. Práce přináší některé originální poznatky, oprava oxidativního poškození u použitých buněčných linií dosud nebyla studována.

Z práce je patrné, že autorka si osvojila poměrně náročné metody, jako je kultivace savčích buněk a jendobuněčná gelová elektroforéza. Výsledky autorka kriticky hodnotí v souvislosti s literárními údaji.

Práci bych vytkla některé formální nedostatky. Na př. v grafu 1 a 2 je na ose X vynesena koncentrace H<sub>2</sub>O<sub>2</sub>, na zbylých grafech je na této ose vynesena čas reparace.

Mám na autorku jeden dotaz: Jak je možno vysvětlit, že indukce FPG míst nevykazuje dávkovou závislost, a to ani u jedné ze studovaných buněk (počet FPG míst je po dávce 1mM H<sub>2</sub>O<sub>2</sub> nižší nepo dávce 0,5 mM) ?

Předložená práce dokazuje schopnosti autorky samostatně zpracovat zadaný úkol, jak experimentálně, tak teoreticky. Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ohodnotit ji stupněm velmi dobrý.

Navrhovaná klasifikace **velmi dobrý**

V Hradci Králové dne 1.6.2008

Podpis oponenta diplomové práce